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مریخ نورد کیوریاسیتی سال 2011 به فضا پرتاب شد و بعد 
از یک سال به مریخ رسید تا افق هایی تازه  از سیاره سرخ 
را به ما نشان بدهد و وجود حیات احتمالی تک سلولی 
کند. این  ک  قرمزرنگ این سیاره جست و  جو  را در خا
مریخ نورد در سال های اخیر تصاویر جالبی از مریخ به 
کاوشگر و  ایــن  کــرده اســت. عکس های  زمین مخابره 
دیگر کاوشگرهای فضایی از سطح سیاره ها و اقمارشان، 
ویژگی مشترکی دارد و آن هم این که برای مخاطب زمینی 
تداعی کننده تصویرهای آشنایی است که در سیاره زمین 
و طبیعت پیرامونش می بیند. در واقع این به دلیل یکی 
که وقتی به اجسام  از ویژگی های شناختی مغز ماست 
مختلف نگاه می کنیم، سعی داریم المان هایی آشنا در 
آنها پیدا کنیم که برایمان معنا و مفهوم مشخصی دارند؛ 

به این پدیده شناختی مغز پاریدولیا )Pareidolia(گفته 
که به ابرها نگاه می کنیم و  می شود؛ درست مثل زمانی 

آنها را به شکل گل کلم، خرگوش، چهره و ... می بینیم. 

       اگردریچهنیست،پسچیست؟

ــه جایی  ــه مــی بــیــنــیــد؟ دریـــچـــه ای ب ــالا چ در عــکــس بـ
کیوریاسیتی در ناسا  کاوشگر  گــروه  نامعلوم؟ محققان 
که به ورودی بیگانگان یا ورودی  معتقدند این عکس 
مریخی ها مــعــروف شــده اســت، چیزی جــز ساختاری 
طبیعی در عوارض سطحی مریخ نیست. نیل هاجسون، 
که سال هاست عوارض سطح  زمین شناس بریتانیایی 
لایوساینس  بــا  مصاحبه  در  می کند،  مطالعه  را  مریخ 
می گوید: »این تصویر شبیه یک ورودی به نظر می رسد 

که این  امــا همه متخصصان ایــن حــوزه بر ایــن بــاورنــد 
ک و سنگ  چیزی جز عــارضــه ای طبیعی در میان خــا
سطح سیاره نیست. شاید چهار میلیارد سال پیش در 
شرایط رسوبی، احتمالا رودخــانــه ای در مریخ جریان 
داشته که در میان سنگ ها حفره های این چنینی ایجاد 
کرده است.« یکی دیگر از احتمالات از نگاه هاجسون این 
است که »بادهای مریخی لایه های سطحی را فرسایش 
داده اند و چنین شکلی ایجاد کرده اند.« او می گوید:»این 
گر با دقت به صخره های  کاملا طبیعی است و ا مناظر 

زمینی هم نگاه کنید، شبیه آنها را می بینید.«
نیکلاس منگولد، زمین شناس سیاره ای از دانشگاه نانت 
فرانسه می گوید:»این نمی تواند تصویر یک دریچه باشد؛ 
کمتر است )حدود  که ارتفاعش از یک متر هم  اول این 

که به دلیل بادها و فرسایش  30 سانتی متر( و دوم این 
خ می دهد، دهانه های کم عمق این  کی که در مریخ ر خا
ک و سنگ به وفور تشکیل می شوند.  چنین در میان خا
ــادآور می شود: »البته شاید برخی  منگولد به شوخی ی

بگویند خب مریخی ها کوتاه قد هستند!«
نمونه این عکس ها کم نیست؛ از دونات مریخی بگیرید تا 
زنی که تبدیل به سنگ شده و خرچنگ و قاشقی معلق. 
احتمالا با رسیدن عکس های تازه از سیاره سرخ تعداد 
این عکس ها و تفسیرهای عجیب و غریب تر درباره آنها 
هم بیشتر خواهدشد. انتشار هر یک از ایــن عکس ها 
داستان های شبه علمی و خرافی زیادی را در شبکه های 
زمین شناس  هاجسون،  امــا  دارد  دنبال  به  اجتماعی 
از مریخ نوردهای  که  انگلیسی معتقد است تصاویری 

کاربردی  کنجکاوی و استقامت به دست می آید بسیار 
است؛ زیرا کمک می کند محققان، زمین شناسی مریخ 
کنند و اطلاعات بیشتری از سطح  را بهتر از قبل دنبال 
سیاره به دست بیاورند. آن هم زمانی که مریخ  لرزه های 
ــادی در ایــن سیاره ثبت شــده و به طور واضــح نشان  زی
می دهد این سیاره در حال تغییر و تحول است و سنگ ها 
که زیــر سطح  ک آن بر اثــر اتفاقات زمین شناختی  و خــا
مریخ می افتد، حرکت می کند و تغییر شکل دارنــد. او 
می گوید: »ممکن است بسیاری از این تغییرات مستقیما 
محصول مریخ لرزه ها نباشد اما قطعا در طول زمــان از 
همه این تحولات در سطح مریخ و لایه های زیرینش اثر 

می پذیرد.«
NASA  و Live Science :منبع

 تــوســعــه فـــنـــاوری هـــای جــدیــد در تولید 

گروه دانش و سلامت

 عسل
 اخویان طهرانی

باتری ها، طی سال های اخیر به شدت مورد 
گروه های  فــنــاوران  و  پژوهشگران  توجه 
ــرار گــرفــتــه اســت.  ــ مــخــتــلــف تــحــقــیــقــاتــی قـ
موضوع تأمین انــرژی، یکی از چالش های 
اصلی در توسعه فناوری به شمار می رود. 
منابع مــحــدود فــلــزات مـــورد اســتــفــاده در 
زیست محیطی  مشکلات  رایــج،  باتری های 
تأمین انرژی به روش های قدیمی، محدودیت ظرفیت باتری های 
کنونی و... همگی موجب شده محققان هر روز به دنبال توسعه 
تأمین کننده های جدید انــرژی به ویــژه باتری های زیستی و پاک 
باشند. در پژوهشی جدید، گروهی از محققان دانشگاه کمبریج در 
بریتانیا موفق شده اند ریزپردازنده ای را برای بیش از شش ماه با 
نــوع جــدیــدی از بــاتــری فعال نگه دارنـــد؛ زمــانــی کــه حتی موجب 

شگفت زدگی محققان این پژوهش نیز شد. 

کوچک با ابعادی مشابه یک باتری  این باتری در واقع محفظه ای 
که در آن جلبک های سبزآبی قرار  قلمی حاوی محلول الکترود بود 
برای  خورشید  نور  از  توانستند  میکروارگانیسم ها  این  گرفته بودند. 
کافی برای تأمین انــرژی این رایانه به مدت شش  تولید میزان برق 
در  می دهد  اجــازه  رایانه  به  کتری ها  سیانوبا کنند.  استفاده  ماه 
آماده  حالت  در  15دقیقه ای  وقفه  با  دقیقه ای   45 چرخه های 
البته این پردازنده معادلات  کند.  کار  ازای هر چرخه  کار به  به 
را  متوالی  اعداد صحیح  بلکه مجموع  نداده،  انجام  پیچیده ای 
میزان  محاسبه  بــرای  مبنایی  محققان  تا  کــرده اســت  محاسبه 
که با این باتری قابل انجام است، به دست آورند. در  پردازشی را 
این پژوهش خروجی جریان از باتری و ارسال داده ها به فضای 
که از زمان پایان  ابری بررسی شده است. نکته جالب این است 
گوست 2021، باتری به تولید برق  این مطالعه در مرداد 1400/ آ

کنون ادامه داده است. تا

     برقبدونقطعی

کمبریج در این زمینه  گــروه بیوشیمی دانشگاه  دکتر پائولو بومبِلی از 
توضیح می دهد: »بــرای ما واقعا شگفت انگیز بود چطور این سامانه 

توانست برای مدت طولانی به فعالیتش ادامه دهد. پیش بینی ما این 
بود که باتری پس از چند هفته فعالیتش را از دست خواهدداد اما این طور 
که به مدت شش ماه  نشد و همچنان فعال باقی ماند.« این سامانه 
بدون قطع جریان برق کار می کرد، در زمان محاسبات 0/3 میکرووات و 

در حالت آماده به کار 0/24 میکرووات برق مصرف می کرد.

     درمسیرتحولاینترنتاشیا

توسعه باتری جلبکی ممکن است تحولی گسترده  در فناوری اینترنت 
کمک حسگرها، نرم افزارها  که قرار است با  اشیا نیز به وجود بیاورد 
و سایر فناوری ها امکان اتصال اشیا را با هر نوع دستگاهی از طریق 
کند. در حقیقت در حال حاضر یکی از موانع اصلی  اینترنت فراهم 
گسترده اینترنت اشیا میزان لیتیوم در دسترس برای  برای توسعه 

تأمین باتری های مورد نیاز است.
Science Alert و IFL Science:منابع 

ــران عــالــم هستی  ــک ــی ــــن پــهــنــه ب در ای

 دانشیار گروه فیزیک 
دانشگاه گلستان

دکتر محسن 
شادمهری

خ  ــاری بــســیــاری ر ــج ــف ــای ان ــ ــداده ــ روی
تا  گرفته  ستاره ها  انفجار  از  می دهند؛ 
برخورد اجــرام سماوی. چنین وقایعی 
کیهان را  می توانند رازهای حیرت انگیز 
کــه  ــیـــن روســـت  کـــنـــنـــد. از هـــمـ ــلا  ــر مـ بـ
این  شناخت  به دنبال  اخترشناسان 
کــیــهــانــی هــســتــنــد. فقط  رخـــدادهـــای 
که نمی دانیم  مشکل اصلی اینجاست 
خ  در کجا و چه  وقت قرار است ستاره ای منفجر شود یا برخوردی ر
جریان  در  نخستین بار  ــرای  ب اخترشناسان  امــا  به تازگی  ــد.  ده
کیهانی  ــادر شاهد وقــوع نــوع خاصی از انفجارهای  ــدادی ن رویـ
گهانی پرتوهای ایکس؛ آن هم در یک  نا انفجار و تلألو  بــودنــد. 
که دهه هاست دانشمندان وقوع  کوتوله سفید. واقعه ای  ستاره 
کشف و ثبت  آن را محتمل می دانستند و سرانجام این رویــداد 

شد.
کــمــک آشــکــارســاز پــرتــو ایکس  اخــتــرشــنــاســان در 1۷ تــیــر 99 بــه 
گهانی پرتو ایکس در یک  eROSITA موفق شدند درخشش نا
کنند. این درخشش  کشف  کوتوله سفید به نام YZ Reticuli را 
وقــوع  از  کشید و حکایت  از هشت ساعت طــول  کمتر  گهانی  نا
کوتوله های سفید در واقع  فرآیندی انفجاری در این ستاره دارد. 
نوع  ایــن  می شوند.  محسوب  ستاره  یک  زندگی  پایانی  مرحله 
کوتوله سفید با جرم  ستاره های مرده بسیار فشرده هستند. یک 
خورشید می تواند به اندازه زمین باشد. کوتوله های سفید در طول 
حیات شان می توانند چند  مرتبه انفجارهایی را تجربه کنند. برای 
مثال چنانچه دارای ستاره همراهی باشند و از آن جرم دریافت 
کنند، ممکن است منفجر شوند. حتی در لایه های سطحی یک 

کوتوله سفید امکان وقوع انفجارهای هسته ای وجود دارد.
کوتوله سفید چنین انفجارهایی را تجربه می کند  که یک  زمانی 
الزاما جرم زیادی را از دست نمی دهد. اخترشناسان بیش از سه 
که پیش از  که بر اساس مطالعات نظری دریافته اند  دهه است 
کوتوله سفید در محدوده نور مرئی باید یک تلألو  گهانی  تابش نا
کنون چنین  خ دهد اما تا گهانی در طول موج های پرتو ایکس ر نا
گهانی YZ Reticuli در طول  رویدادی ثبت نشده بود. درخشش نا
موج های پرتو ایکس، آن هم 11 ساعت پیش از تلألو آن در محدوده 
نور مرئی، تاییدی است بر نظریه های اخترشناسان در این زمینه. 

خاستگاه این پرتوهای ایکس کم و بیش شناخته شده است. 
کوتوله سفید می تواند مراحل تحولی  به نظر می رسد یک ستاره 
پیچیده ای را سپری کند. درست پیش از انفجار نواختری مقادیر 
زیادی تابش پرتو ایکس گسیل می کند. یک کوتوله سفید آنچنان 
فشرده است که یک قاشق چایخوری از ماده این ستاره می تواند 
چند تن جرم داشته باشد. این ستاره ها بسیار داغ هستند و از 
ــده می شوند. با ایــن حــال تابش آنها به قدری  ایــن رو سفید دی
کــرد.  ــوان از زمــیــن آن را ثبت  کــه به سختی مــی ت ــت  ضعیف اس
کوتوله سفید دارای یک ستاره همدم است. نیروی  معمولا یک 
کوتوله سفید می تواند مقادیری از ماده ستاره همدمش  گرانش 
که عمدتا هیدروژنی است به سمت خودش بکشد. این ماده  را 
اضافی همانند لایه ای بر سطح کوتوله سفید گسترده می شود اما 
جاذبه ستاره آنقدر شدید است که شرایط برای وقوع فرآیندهای 
هسته ای در همین لایه سطحی ستاره فراهم می شود. این دقیقا 
 YZ Reticuli کوتوله سفید که در ستاره  ــدادی است  همان روی
خ داده است. بر اساس داده هــای به دست آمده از این رویداد  ر
ــاره  درب را  خــود  دانــش  می توانند  اخترشناسان  کنون  ا کیهانی، 

ستاره های کوتوله سفید گسترش دهند.

برای نخستین بار ردیابی شد

کشفتلألوناگهانیپرتوایکسدریکستارهکوتولهسفید

نسل جدیدی از باتری های فلز هــوا را یک شرکت دانش بنیان در مسیر 
توسعه قرار داد تا ایران نیز به جمع کشورهای صاحب این فناوری بپیوندد. 
کلیدی باتری های فلز هوا مداومت انرژی است. این  یکی از شاخص های 
کار  نوع باتری ها انــرژی زیــادی نیز تولید می کنند، بنابراین در وسایلی به 
گرفته می شوند که به انرژی زیاد و مداوم نیاز است. در ساخت این باتری ها 
از اسیدها استفاده نمی شود؛ همچنین بخشی از باتری به بیرون از فضای 
سلول منتقل شده تا محدودیتی در کاتد باتری های فلز هوا به وجود نیاید.

در  استفاده  بــرای  که  اســت  کــرده  تولید  اسپکتروفتومتر  دستگاه  نوعی  دانش بنیان،  شرکت  یک 
گاز و پتروشیمی، غذایی، دارویــی و آب وفاضلاب به منظور  صنایع مختلف ازجمله صنایع نفت، 

آنالیزهای کمی وکیفی نمونه های شیمیایی، بیوشیمیایی، 
فــلــزی، معدنی،  نفتی،  ــــی،  داروی ترکیبات   نــانــوذرات، 
است.  استفاده  قابل  کلینیکی  و  پلیمری  پتروشیمی، 
اسپکتروفتومتری یا طیف سنجی روشی است که با عبور 

نور، به تعیین خصوصیات مواد می پردازد.

نسلجدید
باتریهایفلز
هواتولیدشد

مطالعهنانوذرات

بادستگاه

طیفسنجایرانی

مریخ است و مریخی هایش! بخشی مهمی از جذابیت کاوش ها در مریخ به جست وجوی نشانه ای از حیات در این سیاره وابسته است. البته این 

گروه دانش  و سلامت

مریم ملی

موضوع به طور کلی از اهداف جدی و مهم ساخت و ارسال کاوشگرهای فضایی در سال های اخیر بوده است. تصور کنید با این همه شور و شوق 
و تلاش بشر، مریخ نورد کیوریاسیتی )Curiosity  به معنی کنجکاوی( که چندسالی است در سیاره سرخ مشغول تحقیق و بررسی است، ناگهان 
عکس روبه رو را به زمین ارسال کند که گویی دریچه ای را به زیر سطح مریخ نشان می دهد. این عکس را که مریخ نورد کنجکاوی در هفدهم 
اردیبهشت 1401 ثبت کرده است، از چند روز پیش در فضای مجازی انتشار یافت و حالا موجی از اظهارنظرها درباره لو رفتن پایگاه زمینیان در 
سیاره سرخ یا پایگاه موجودات فرازمینی در مریخ به راه افتاده است. برخی می گویند حیات فرازمینی آن قدر فرصت داشته تا دور از چشم ما 
تونل هایی در مریخ حفر کند و عده ای دیگر هم از دریچه ای به سکونتگاه های سری حرف می زنند.پیش از این نیز عکس های دیگری بوده که 

انتشارشان منجر به رواج داستان های جالبی میان مردم شد اما شایعه ها درباره این عکس ها تا چه حد با واقعیت قرابت دارد؟

بازی سایه و سنگ در مریخ
خ  در پی انتشار تصویری تازه و مشکوک از سیاره سر

مشهورترین تصاویر حاشیه ساز مریخی را بررسی کرده ایم

آزمایشگاه جامآسمان

پردازشرایانهباانرژیجلبک
کرده است باتری زیستی مبتنی بر جلبک های فتوسنتز کننده تا شش ماه، انرژی مورد نیاز پردازش رایانه ای را تأمین 

دیدگاه

هوشمندانفرازمینی

چراسراغماننمیآیند؟
این که در بین عکس های انتشار یافته 
گاهی، شایعه  از  از سطح مریخ هر 
پیداشدن نشانه ای از هوشمندان 
فرازمینی داغ شود، به روندی ثابت 
در فرآیند انتشار خبرهای زرد تبدیل 
شده است. با این حال سوال مهم 
که چرا بیشتر این خبرها  این است 
گر میلیاردها سیاره  غیرواقعی است؟ ا

دست کم در کهکشان ما وجود داشته باشد، چرا هنوز هیچ 
کن در  سیگنال معتبری در قالب پیامی از این هوشمندان سا

این سیاره ها روی زمین دریافت نکرده ایم؟

دانشمندان می گویند هنوز نمی دانیم آیا واقعا در این عالم 
است  شــده  شناخته  تمدن  یگانه  بشری  تمدن  بی انتها، 
که هنوز موفق  یا موجودات هوشمند دیگری هم هستند 
از  گذشته  منطقی،  دیدگاه  از  نشده ایم.  آنها  شناسایی  به 
اوضاع نامناسب زیست پذیری سیاره های منظومه شمسی، 
واقعیت این است که فاصله زمین تا سیاره های فراخورشیدی 
با شرایطی شبیه زمین در منظومه های فراخورشیدی دیگر از 
مرتبه صدها و هزاران سال نوری فاصله است. به این ترتیب 
بتواند  که  کند  پیشرفت  آنقدر  بشر  تمدن  روزی  حتی  گــر  ا
کند، باز هم بشر باید  که با سرعت نور حرکت  ماشینی بسازد 
چندصد ســال در راه باشد تــا بــه آن ســیــاره هــای دوردســت 
فرازمینی  هوشمندان  بــرای  چالش  همین  درســت  برسد. 
هم وجود دارد؛ رسیدن آنها به زمین مستلزم پیمودن این 
مسافت های نجومی است و بعید به نظر می رسد با چنین 
فناوری پیشرفته ای، وقتی به نزدیکی سیاره ما رسیدند، در 
کنند، بی آن که سراغ ما  مریخ ایستگاهی مخفیانه راه اندازی 
کاوشگرهای  در زمین بیایند تا ناغافل در یکی از عکس های 
رباتیک در مریخ شناسایی شوند! تلاش برای جست وجوی 
حیات در دنیاهای فرازمینی از مهم ترین حوزه های مطالعات 
رد  خوشبین هستند،  بسیار  محققان  اســت؛  اخترشناسی 
کتریایی و در نوع بسیار ابتدایی  پایی از حیات را در سطح با
کشف هوشمندان احتمالی  آن در سطح مریخ بیابند اما تا 

فرازمینی به نظر می رسد راهی طولانی در پیش باشد. 

اطلسسلول هایانسان
درمجلهساینس

         توالی انتشار: هفته نامه 
         شماره: 6594
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ــاره مجله ســایــنــس، مــقــالــه جــالــبــی از  ــم در جــدیــدتــریــن ش
پــژوهــش هــای مــربــوط بــه اطــلــس ســلــول هــای بــدن انسان 
کوچک ترین واحد سازنده بافت  منتشر شده است. سلول، 
زنده است و شناسایی انواع سلول های بافت های مختلف 
می تواند به شناخت دقیق تر بدن انسان و چگونگی تغییرات 
سلولی در بیماری ها کمک کند. محققان با تهیه این اطلس 
می توانند ویژگی های هرگونه از سلول ها را درک کنند. در این 
پژوهش که خلاصه آن در مقاله اصلی این هفته مجله ساینس 
منتشر شده است، بیش از یک میلیون سلول، ازجمله 500 
کننده مورد  نوع سلول، در بیش از 30 بافت انسانی از 68 اهدا

بررسی قرار گرفته است.

پیشخواندانش

دبیر گروه  دانش و سلامت

کاظم کوکرم

درختاندرمیانتپهها
بــه دنبال  زیـــادی  کــه حاشیه های  از عکس های قدیمی  یکی 
گرد  که مــدار  داشــت به فروردین سال 8۷ بازمی گردد؛ عکسی 
کــرد، تصویری است شبیه یک  شناسایی مریخ )MRO( ثبت 
که  که منظره ای در دوردســت را نشان می دهد  تابلوی نقاشی 
پر از درخت است. این پدیده با فرارسیدن فصل بهار در قطب 
کــه یخ های  خ اتــفــاق می افتد؛ یعنی زمــانــی  شمال ســیــاره ســر
نــور خورشید ذوب می شود و روی تپه ها  کسیدکربن زیــر  دی ا
کشیده   جریان پیدا می کند و نمایی تیره رنگ و با شکل های 

به شکل درخت می سازند.

گلیدرسیارهسرخ
که بهمن 1400 سر و صدای  »گــل مریخی« عنوان عکسی بــود 
زیادی در شبکه های اجتماعی به پا کرد. این عکس از دو جنبه 
گرفت؛ عده ای معتقد بودند مریخ نورد  مختلف مورد توجه قرار 
کیوریاسیتی نوعی گل خاص در مریخ را پیدا کرده و این یعنی در 
مریخ گیاه وجود دارد. عده ای دیگر می گفتند این عکسی است، 
که دستکاری شده و به شکل گل درآمده است. در حالی که عکس 
کیوریاسیتی  مریخ نورد  تیم  پژوهشگران  امــا  بــود  واقعی  کاملا 
که  گرفته، این سازند معدنی است  گفتند طبق بررسی صورت 

به دلیل رسوب مواد معدنی ایجاد شده است. 

استخوانمشکوک
سال 2014 عکس جالب دیگری را مریخ نورد کنجکاوی به زمین 
خ  ک  سر که چیزی شبیه استخوان را در لابلای خا کرد  ارســال 
مریخ نشان می داد. پس از آن هم گمانه زنی هایی درباره وجود 
گرفت امــا بــاز هم  ــزرگ در ایــن سیاره شــدت  ــده ب مــوجــودات زن
تحقیقات بیشتر و بررسی همه جانبه عکس ها نشان داد این هم 
که  ک و آب در دورانــی  که بر اثر فرسایش خا سنگی بوده است 
مریخ آب مایع داشته است به این شکل در آمده و ارتباطی با 
ک اشکال عجیبی را  استخوان بدن انسان ندارد. فرسایش خا
پدید می آورد که نمونه های زیادی از آن را در زمین نیز می بینیم.

چهرهاینقابکشیدهدرخاک
که سال های گذشته از مریخ منتشر  یکی از عکس های عجیبی 
گویی  خ است.  ک سیاره سر شد، تصویر چهره ای در سطح خا
ک بیرون  ک مدفون شده و چهره اش از میان خا انسانی در خا
ایــن عکس و داستان های عجیب  انتشار  از  مانده است. پس 
کــارشــنــاســان تیم های  ح شـــد،  کــه دربـــــاره اش مــطــر و غــریــبــی 
تحقیقاتی مریخ در ناسا، در مصاحبه های مختلفی اعلام کردند 
این عکس چیزی نیست جز سنگ عظیمی که سایه ها روی آن 
خطوطی مثل چشم و بینی و دهان ایجاد کرده اند. این عکس را 

مریخ نشین وایکینگ سال 1355/ 19۷6 گرفته بود.

کیوآرکد روبرو را با دوربین 
گوشی اسکن کنید و متن 
کامل این گزارش را در 
جام جم آنلاین  بخوانید

4 ساعت پیش از انفجار

5 دقیقه قوسی

4 ساعت پس از انفجار

لحظه انفجار
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